
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 11Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 15 de setembro de 2020, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.345, de 16 de setembro de 2020, que 
nomeou LEIDA GOMES DE ARAÚJO RAMOS do cargo em comissão de As-
sessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, CAROLINE ROCHA DA SILVA do cargo em comissão de Assessor 
Especial I, a contar de 18 de janeiro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
GEOVANI PESSOA DE AGUIAR do cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
MURILO PIETRO SANTOS AGUIAR para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando como fundamento o artigo 57, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
Considerando os elementos constantes do Processo nº. 2020/492229;
Considerando os termos do Parecer Simplifi cado nº. 000009/2021 da Pro-
curadoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1°. Reconduzir a servidora PAULA VANESSA DA SILVA GALVÃO, ma-
trícula nº. 57204673/1, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SE-
DUC, ao cargo efetivo de Professor Classe I.
Art. 2°. Os efeitos fi nanceiros e funcionais decorrentes da Recondução ob-
servarão a data de entrada em exercício da servidora.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a solicitação da SAGEP/SEDUC, constante no Processo nº 
2020/548396, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2020/548396, 
R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, ex-offi  cio, de acordo com o art. 59, da Lei Estadual nº 
5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NIVEL A.
3ª URE: ABAETETUBA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
EDI CARLOS COSTA SANTOS
Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, incisos III e XX, in fi ne, da Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaura-
do pela Portaria nº. 11/2019-CGD/PAD, de março de 2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.837, de 29 de março de 2019;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2013/610721,
R E S O L V E:
Art. 1º CONVERTER a exoneração do ex-servidor RICARDO PUL PINTO ma-
trícula nº. 57230876/5), do cargo de Gerente da Ciretran “A”, em DESTI-
TUIÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO, “a bem do serviço público”, na forma 
dos artigos. 177, VI; 178, XIV c/c 190, IV bem como do art. 194, da Lei 
Estadual 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ANA CARLA DA SILVA COSTA do cargo em comissão de Assessor de Gabi-
nete a contar de 1º de fevereiro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, LIANE 
DO SOCORRO OLIVEIRA DIAS para exercer o cargo em comissão de Dire-
tor de Políticas Sociais, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação 
PARÁPAZ, a contar de 1º de fevereiro 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, ANA 
CARLA DA SILVA COSTA para exercer o cargo em comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fun-
dação PARÁPAZ, a contar de 1º de fevereiro 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 628092

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 267/2021-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear ELIZABETE CRISTINA PEREIRA BENTES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo de Disciplina e Ética, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 268/2021-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/177957,
R E S O L V E:
nomear JOÃO FERNANDO CARVALHO BENDELACK MATOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidada-
nia, a contar de 12 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 269/2021-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/177957,
R E S O L V E:
nomear FABIO DOS SANTOS ASSUNÇÃO para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
12 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 270/2021-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/177957,
R E S O L V E:
nomear ELIZABETH CRISTINA TEIXEIRA DE MIRANDA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 12 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 628093


